टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे बी. ए. - (विशाख) सामाजिकशास्त्रे

परीक्षा: मे - २०२३ तृतीय वर्ष सत्र - ६

विषय:- राजकीय समाजशास्त्र (भाग-२) (PC-602)

वेळ: स. १०.०० ते दु. १.०० दिनांक: २४/०५/२०२३ गुण : १०० सूचना: सर्व प्रश्न सोडवा. दीर्घोत्तरी प्रश्न सोडवा (कोणतेही दोन) (80) राजकीय पक्ष पद्धतीचे फायदे आणि तोटे काय आहेत? सविस्तर समजावून सांगा. २. दबावगट ही संकल्पना काय आहे? लोकशाहीतील दबावगटाची तंत्रे स्पष्ट करा. ३. राजकीय विकासाची व्याख्या सांगून, आल्मंड यांचे राजकीय विकासासंबंधी मत स्पष्ट करा. ४. भारतातील राजकीय विकासाचे घटक स्पष्ट करा. प्रश्न २ थोडक्यात उत्तरे लिहा (कोणतेही तीन) (30) १. दबावगटाचे वर्गीकरण लिहा. २. राजकीय संसूचनाची साधने विशद करा. भारतातील राजकीय विकासातील अडथळे सांगा. 'स्त्रियांना मतदानाचा हक्क' यावर टिप लिहा. ५. राजकीय संसूचनाच्या प्रक्रियेत वृत्तपत्रांची भूमिका स्पष्ट करा. प्रश्न ३ टीपा लिहा (कोणत्याही दोन) (30) १. भारतातील दबावगट २. सार्वत्रिक प्रौढ मतदान पद्धती हंटिंग्टन यांचे राजकीय विकासाबाबतचे विचार ४. प्रादेशिक प्रतिनिधित्व पद्धती

Translation in English

Sub: Political Sociology (Part-II) (PC 602)

Instructions: Attempt all questions. (40)Q.1. Answer in detail (Any Two) 1. What are advantages and disadvantages of political party system? Explain in detail. What is the concept of "Pressure Group"? Explain the techniques of Pressure Group 3. State the concept of "Political Development". Explain Almond's thought on Political Development. **4.** State the components of Political Development in India. Q.2. Answer in brief (Any Three) (30)**1.** Write the classification of Pressure Group. **2.** Explain the tools of Political Communication. 3. Explain the obstacles of Political Development in India. **4.** Write the note on "Voting Rights of women". **5.** Explain the role of Newspapers in the process of Political Communication. Q.3. Write short notes (Any Two) (30)1. Pressure Groups in Indian 2. Adult Franchise Voting System 3. Huntington View on Political Development 4. Regional Representation System